日本学術会議 化学委員会 無機化学分科会（第 26 期・第２回）議事要旨

１． 日時 令和６年 12 月 27 日（金） 15:00～16:00

２．会場 日本学術会議（6C-(1)室）、オンライン（Zoom）

３．出席者（敬称略）

西原 寬、井頭麻子、伊東 忍、加藤昌子、北川 宏、酒井 健、所 裕子、西堀麻衣子、
長谷川美貴、速水真也、一杉太郎、山内美穂、山下 誠

４．議題

１）【報告事項】

11／4 に、「見解」の提言に向けたの第 1 回 WG を開催し、提出時期、タイトル、見解の内
容などについて議論した（長谷川）

２）【報告事項】

令和 7 年 3 月 5 日開催の勉強会の準備状況について説明があった（一杉）

３）【審議事項】

未来学術構想への申請：「元素戦略 2.0：融合的元素活用と元素循環」について説明があっ
た（北川）。

「見解」の創出 WG で、タイトル、キーワード、内容について議論した（長谷川）。

「見解」発出時期は、スケジュール的に 26 期は難しいので、27 期に提出する方向で準備す
る。

「見解」のありかたを含めて、継続審議とする。

以上